vationam, quae in Legis operibus scriptae sunt, ne omnes implere cogentur (quod nec ipsi Iudaei, nec parentes eorum implere potuerunt, sicut Petrus in Actibus Apostolorum dicit)¹⁰⁵, abstinerent se ab his, quibus eos isti subiugare cupiebant.

42. [5,4-12.] *Evacuati*, inquit, *estis a Christo, qui in Lege iustificamini.* Haec est illa proscriptio qua Christum proscriptum superius dixerat¹⁰⁶, ut cum isti evacuentur a Christo, id est, Christus ab eis tanquam a possessione quam tenebat, abscedit, opera Legis in eam possessionem tanquam in vacuum inducantur. Quod quia non Christo, sed illis obest, addidit, *a gratia excidistis.* Cum enim hoc agat gratia Christi, ut illi qui debitores erant operum Legis, liberentur hoc debito; isti ingrati tantae gratiae, debitores esse volunt universae Legis faciendae. Nondum autem erat factum; sed quia voluntas moveri coeperat; ita plerisque locis loquitur quasi factum sit. *Nos enim*, inquit, *spiritu ex fide spem iustitiae expectamus.* In quo demonstrat ea pertinere ad fidem Christi, quae spiritualiter expectantur; non quae carnaliter desiderantur, qualibus promissionibus servitus illa tenebatur: sicut alio loco dicit, *Non respicientibus nobis quae videntur, sed quae non videntur. Quae enim videntur, temporalia sunt; quae autem non videntur, aeterna sunt*¹⁰⁷. Deinde subiunxit, *In Christo enim Iesu neque circuncisio quidquam*

¹⁰⁵ Act. 15,10.

¹⁰⁶ Gal. 3,1.

¹⁰⁷ 2 Cor. 4,18.

sión vale algo ni el prepucio, para poner de manifiesto aquella indiferencia y demostrar que nada hay pernicioso en esta circuncisión, si no es el esperar de ella la salud. Pues dice que de nada vale en Cristo la circuncisión o el prepucio, sino la fe que obra por amor. Aquí toca de pasada, sin decirlo, que la servidumbre obra por temor bajo la ley. *Bien corráis*, dice. *¿Quién os impidió obedecer a la verdad?* Esto es lo mismo que dijo anteriormente. *¿Quién os fascinó? Vuestra persuasión*, dice, *no viene del que os llamó*. Esta persuasión es carnal, y Aquel os llamó a libertad. Denominó su persuasión a lo que les era persuadido; y fermento a estos pocos que se acercaban a ellos con el fin de persuadir estas cosas, porque, en comparación de la multitud de los creyentes de Galacia, era un pequeño número. Reciban éstos el fermento y toda la masa; es decir, toda su iglesia fermentará en cierto modo en corrupción carnal de servidumbre si, recibiendo a tales consejeros, los honrasen como a justos y creyentes. Yo, dice, *puesta la esperanza en el Señor, confío en vosotros que ninguna otra cosa pensaréis*. Luego ciertamente manifiesta aquí que aún no habían sido poseídos por los tales. *Y el que os conturba*, añade, *soportará el juicio de condenación, quienquiera que él fuere*. Esta es aquella perturbación opuesta al orden, para que se truequen por ella de espirituales en carnales. Y como ha de entenderse que hubo algunos que, queriendo persuadirles esta servidumbre y viendo que no lo conseguían, debido a la autoridad del apóstol Pablo, dijeron que también opinaba esto

valet, neque praeputium; ut illam indifferentiam declararet, nihilque perniciosum esse in hac circuncisione ostenderet, nisi ex illa salutem sperare. Nihil ergo valere dicit in Christo circuncisionem aut praeputium, sed fidem quae per dilectionem operatur. Et hic illud tetigit, quia sub Lege servitus per timorem operatur. *Currebatis bene*, inquit; *quis vos impeditur veritati non obedire?* Hoc est, quod superius ait, *Quis vos fascinavit?*¹⁰⁸ *Suasio*, inquit, *vestra non ex eo est qui vocavit vos*. Haec enim suasio carnalis est, ille autem in libertatem vocavit. Suasione autem eorum dixit, quod eis suadebatur. Eos autem paucos, qui ad illos veniebant, ut ista suaderent, quia in comparatione multitudinis credentium Galatarum exigui numero erant, fermentum appellat. Recipient autem isti fermentum; et tota massa, id est, tota eorum Ecclesia in corruptione carnalis servitutis quodammodo fermentabitur, si tales suasores tanquam iustos et fideles recipientes honoraverint. *Ego*, inquit, *confido in vobis in Domino, quod nihil aliud sapietis*. Hinc utique manifestum est, nondum illos fuisse possessos a talibus. *Qui autem conturbat vos*, inquit, *portabit iudicium, quicumque ille fuerit*. Haec est illa conturbatio contraria ordini, ut de spiritualibus carnales fiant. Et quoniam intelligendum est fuisse quosdam qui cum vellet eis istam servitutem persuadere, et viderent eos Pauli apostoli auctoritate revocari, dicerent etiam ipsum Paulum id sentire, sed non eis facile aperire voluisse sententiam suam; opportunissime subiecit, *Ego autem, fratres, si circuncisionem adhuc praedico, quid adhuc persecutionem patior?* Etiam ab ipsis enim

¹⁰⁸ Gal. 3,1.

el mismo Pablo, mas no había querido manifestarles claramente su opinión, por eso oportunamente añade: *Yo, hermanos, si aún predico la circuncisión, ¿por qué soy perseguido todavía?* Soportaba la persecución de aquellos que se aprestaban a persuadirles tales cosas, cuando ya aparecían haber recibido el Evangelio. A los cuales menciona en otro sitio, donde dice: *peligros de parte de los falsos hermanos*; y también al principio de esta Epístola, donde escribe: *por motivo de los falsos hermanos de soslayo entremetidos, que furtivamente entraron a espiar nuestra libertad, que en Cristo poseemos, a fin de reducirnos a servidumbre*. Luego, si predicaba la circuncisión, hubieran dejado de perseguirle. El cual no obstante, para que no temieran aquellos a quienes se predicaba la cristiana libertad, o para que no juzgasen que el mismo Apóstol temía, dió anteriormente a conocer su nombre, diciendo: *Ved que yo, PABLO, os digo: si os circuncidáis, Cristo de nada os sirve*; como si dijera: aquí me tenéis, imitadme, no temáis; o, si teméis, haced recaer sobre mí la responsabilidad. En lo que dice: *luego se acabó el escándalo de la cruz*, repite aquella sentencia: *si la justicia dimana de la ley, luego Cristo murió en balde*. Aquí, al nombrar el escándalo, trae a la memoria que los judíos padecieron de modo especial escándalo en Cristo, porque le observaron no pocas veces omitir y despreciar estos ritos carnales que ellos juzgaban el fundamento de la salud. Dijo esto así como si hubiera dicho: luego si es que aún se aconsejan tales ritos a aquellos por quienes Cristo murió; los judíos escandalizados crucificaron